
FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SÃO SIMÃO-GO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 3625

Às 09:01:03 horas do dia 20 de Maio de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Aquisição de óculos de grau
(armações e lentes oftalmológicas) para atender à demanda do Município de São Simão-GO, para procedimentos na área de oftalmologia.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

OTICA HONRA LTDA 30.373.064/0001-07 Microempresa

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 Microempresa

A L F OTICAS SOCIEDADE LIMITADA 27.107.086/0001-02 Microempresa

ALMEIDA SARMENTO & CIA. LTDA. 12.681.342/0001-01 Microempresa

PONTO ÓTICO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ÓTICA LTDA 35.499.581/0001-32 Microempresa

Marck Importação e Distribuição Ltda 17.664.809/0001-10 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

97926 OTICA HONRA
LTDA

30373064000107 BRASLAB ARMAÇÃO PARA ÓCULOS,
MATERIAL: ACETATO, ADULTO E
INFANTIL, AROS E CORES
VARIADOS, COM PAR DE LENTES
RESINA: VISÃO SIMPLES
(ACABADA) ESF. +/- 0,00 A 4,00
CIL. ATÉ -2,00

R$
304.732,00

Classificada --

91560 SERVIOTICA
INDUSTRIA
COMERCIO E
SERVIÇO LTDA

32090470000180 VERSALLI UNILENTES CR39 R$
304.732,00

Classificada --

3300 A L F OTICAS
SOCIEDADE
LIMITADA

27107086000102 ACCIOLI/AVODAH/HAYTEK;HAYTEK
LENTES

ATUAL R$
304.732,00

Classificada --



Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

47502 ALMEIDA
SARMENTO &
CIA. LTDA.

12681342000101 Arm: Vip Lente: Ophorganic 2024 R$
304.736,60

Classificada --

42844 PONTO ÓTICO
COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE
ÓTICA LTDA

35499581000132 HR/ARTLENS 2023/MONOFOCAL R$
304.020,00

Classificada --

67423 Marck
Importação e
Distribuição Ltda

17664809000110 marca propria proprio R$
283.874,40

Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ALMEIDA SARMENTO & CIA. LTDA. 12.681.342/0001-01 R$ 304.736,60 19/05/2024 18:37:17 Classificado

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 304.732,00 16/05/2024 12:02:37 Classificado

OTICA HONRA LTDA 30.373.064/0001-07 R$ 304.732,00 19/05/2024 21:32:12 Classificado

A L F OTICAS SOCIEDADE LIMITADA 27.107.086/0001-02 R$ 304.732,00 19/05/2024 15:53:28 Classificado

PONTO ÓTICO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ÓTICA LTDA 35.499.581/0001-32 R$ 304.020,00 19/05/2024 21:48:36 Classificado

Marck Importação e Distribuição Ltda 17.664.809/0001-10 R$ 283.874,40 20/05/2024 08:24:16 Classificado

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 275.357,78 20/05/2024 09:12:10 Manual

OTICA HONRA LTDA 30.373.064/0001-07 R$ 267.096,00 20/05/2024 09:16:27 Intermediario

A L F OTICAS SOCIEDADE LIMITADA 27.107.086/0001-02 R$ 267.000,00 20/05/2024 09:15:28 Manual

Marck Importação e Distribuição Ltda 17.664.809/0001-10 R$ 258.900,00 20/05/2024 09:16:52 Manual

A L F OTICAS SOCIEDADE LIMITADA 27.107.086/0001-02 R$ 251.100,00 20/05/2024 09:17:32 Manual

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 240.000,00 20/05/2024 09:17:48 Manual

A L F OTICAS SOCIEDADE LIMITADA 27.107.086/0001-02 R$ 232.750,00 20/05/2024 09:18:15 Manual

Marck Importação e Distribuição Ltda 17.664.809/0001-10 R$ 225.767,00 20/05/2024 09:19:26 Manual

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 218.993,00 20/05/2024 09:20:00 Intermediario

A L F OTICAS SOCIEDADE LIMITADA 27.107.086/0001-02 R$ 210.000,00 20/05/2024 09:19:55 Manual

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 203.700,00 20/05/2024 09:21:07 Manual

A L F OTICAS SOCIEDADE LIMITADA 27.107.086/0001-02 R$ 197.580,00 20/05/2024 09:21:32 Manual

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 191.580,00 20/05/2024 09:22:24 Manual

A L F OTICAS SOCIEDADE LIMITADA 27.107.086/0001-02 R$ 185.830,00 20/05/2024 09:22:42 Manual

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 180.255,00 20/05/2024 09:23:55 Manual



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

Marck Importação e Distribuição Ltda 17.664.809/0001-10 R$ 174.847,00 20/05/2024 09:24:31 Manual

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 169.601,00 20/05/2024 09:25:32 Manual

Marck Importação e Distribuição Ltda 17.664.809/0001-10 R$ 164.000,00 20/05/2024 09:27:22 Manual

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 159.000,00 20/05/2024 09:28:10 Manual

Marck Importação e Distribuição Ltda 17.664.809/0001-10 R$ 154.200,00 20/05/2024 09:29:21 Manual

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 149.574,00 20/05/2024 09:30:30 Manual

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
91560

20/05/2024
09:05:17

Bom dia

Sistema 20/05/2024
09:07:31

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 20/05/2024
09:08:21

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 20/05/2024
09:18:22

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 20/05/2024
09:32:33

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 20/05/2024
09:32:53

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
91560

20/05/2024
09:34:37

sra pregoeira estamos no limite, agradeço a compreensao.

Sistema 20/05/2024
09:42:53

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 20/05/2024
09:43:07

O fornecedor SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$149.574,00.

Sistema 20/05/2024
09:43:22

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 20/05/2024
09:53:22

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor
91560

20/05/2024
10:00:07

Obrigado, sera enviado

Sistema 20/05/2024
10:44:25

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SERVIOTICA
INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA -32.090.470/0001-80 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos
no instrumento convocatório.

Sistema 20/05/2024
10:46:39

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 20/05/2024
10:49:57

O fornecedor OTICA HONRA LTDA manifestou intenção de recurso

Sistema 20/05/2024
10:50:24

O fornecedor OTICA HONRA LTDA manifestou intenção de recurso

Sistema 20/05/2024
10:56:42

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/05/2024
11:19:10

A manifestação de Intenção de Recurso de OTICA HONRA LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: Entendemos que é pertinente a
manifestação do recurso. . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 23/05/2024 e os outros interessados envie
as contra razões até 28/05/2024.

Sistema 20/05/2024
11:19:10

A manifestação de Intenção de Recurso de OTICA HONRA LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: Entendemos que é pertinente a
manifestação do recurso. . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 23/05/2024 e os outros interessados envie
as contra razões até 28/05/2024.

Sistema 25/05/2024
17:27:29

O fornecedor SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA acabou ENVIAR o arquivo
contra_razao_serviotica_assinado_1716668848.pdf referente ao Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o
fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Pregoeiro 04/06/2024
09:05:51

Bom dia Senhores licitantes

Sistema 04/06/2024
09:09:30

O Recurso/Reconsideração do OTICA HONRA LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: O licitante solicitou abertura de prazo para
manifestação de recurso, o qual foi atendido e aberto o prazo legal, encerrado o prazo, não apresentou sua peça recursal. .

Sistema 04/06/2024
09:09:30

O Recurso/Reconsideração do OTICA HONRA LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: O licitante solicitou abertura de prazo para
manifestação de recurso, o qual foi atendido e aberto o prazo legal, encerrado o prazo, não apresentou sua peça recursal. .

Pregoeiro 04/06/2024
09:11:57

Senhor licitante, SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO, por favor assinar sua proposta final realinhada

Fornecedor
91560

04/06/2024
09:32:14

Bom dia sra Pregoeira, sera providenciado

Fornecedor
91560

04/06/2024
09:35:52

sra Pregoeira assinatura feita no site, sera preciso enviar nova proposta de preço realimhada e assinada?

Pregoeiro 04/06/2024
09:38:24

Verificou sua propostas? os valores por item estão corretos?

Pregoeiro 04/06/2024
09:43:33

Senhores licitantes, encerramos agora o certame, agradeço a participação de todos, tenham um bom dia.

Sistema 04/06/2024
09:44:06

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 32.090.470/0001-80 R$ 149.574,00

2º Marck Importação e Distribuição Ltda 17.664.809/0001-10 R$ 154.200,00

3º A L F OTICAS SOCIEDADE LIMITADA 27.107.086/0001-02 R$ 185.830,00

4º OTICA HONRA LTDA 30.373.064/0001-07 R$ 267.096,00

5º PONTO ÓTICO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ÓTICA LTDA 35.499.581/0001-32 R$ 304.020,00

6º ALMEIDA SARMENTO & CIA. LTDA. 12.681.342/0001-01 R$ 304.736,60

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

OTICA HONRA
LTDA

30373064000107 20/05/2024
10:49:57

O licitante solicitou abertura de prazo para manifestação de recurso, o qual foi
atendido e aberto o prazo legal, encerrado o prazo, não apresentou sua peça
recursal.

Indeferido

OTICA HONRA
LTDA

30373064000107 20/05/2024
10:50:24

O licitante solicitou abertura de prazo para manifestação de recurso, o qual foi
atendido e aberto o prazo legal, encerrado o prazo, não apresentou sua peça
recursal.

Indeferido

Mensagens Geral



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/05/2024
09:01:03

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 20/05/2024
09:01:16

Bom dia senhores licitantes, daremos início ao pregão eletrônico.

Pregoeiro 20/05/2024
09:01:37

Por favor, aguardem enquanto analiso as propostas

Pregoeiro 20/05/2024
09:08:07

Senhores Licitantes, Daremos início à fase de lances e, pedimos aos senhores que tenham o comprometimento em ofertar apenas o
valor em que possam de fato entregar. Caso isto não ocorra, a Administração irá exercer o poder/dever em aplicar as sanções
administrativas que têm previsão legal e visa a preservar o interesse público, quando este é abalado por atos ilícitos cometidos por
licitantes ou contratadas, em procedimentos de aquisição pública ou na execução de contratos administrativos.

Sistema 20/05/2024
09:08:21

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:08:21

Pregoeiro 20/05/2024
09:33:57

Senhor licitante, está aberto o prazo para negociação, o consegue fazer um desconto no seu valor?

Pregoeiro 20/05/2024
09:43:42

Senhores licitantes, está aberto o prazo para que demonstrem sua intenção de recurso em sua primeira fase.

Pregoeiro 20/05/2024
09:54:48

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 20/05/2024 09:55:00hs até o dia 20/05/2024 11:56:00hs para o(s) fornecedor(es):

SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA .

Pregoeiro 20/05/2024
09:55:34

Senhor licitante SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA, está aberto prazo para anexar a documentação na fase de
habilitação.

Sistema 20/05/2024
10:03:16

O fornecedor SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA acabou de ENVIAR documentos_1716210195.rar no habilitanet.

Sistema 20/05/2024
10:46:11

O prazo do Habilitanet para o fornecedor SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 20/05/2024
10:46:28

Senhores licitantes, abriremos agora o prazo para que possam demonstrar sua intenção de recurso.

Pregoeiro 20/05/2024
11:25:28

Senhores licitantes, o prazo para apresentação das razões e contra razões estão abertos. Retornaremos ao certame no dia 04/06/2024
as 09:00

Sistema 20/05/2024
11:28:09

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 09/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Aberto o prazo para apresentação de razões e contrarrazões recursais.. A REABERTURA será no dia 04/06/2024 09:00 (horário
de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 04/06/2024
09:05:26

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 09/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 04/06/2024
09:34:34

O fornecedor SERVIOTICA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:44:06 horas do dia 04 de Junho de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Ligiane Soares Fernandes
Pregoeiro(a) Oficial

GLENEA DE BRITO COSTA
Equipe de Apoio



Autenticação: C6B4E172BF1752424308BF76AD722749

JOSE HUMBERTO DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio


